
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Παραχώρηση χρήσης ακινήτων με ΚΑΕΚ 
190475403001 και 190473204003 στην Ιερά Μη-
τρόπολη Νέας Κρήνης και Καλαμαριάς.

2	 Έγκριση της υπ’ αρ. 273/2024 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης για τη λήψη 
μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας ανα-
φορικά με τη χωροθέτηση μίας θέσης φορτοεκ-
φόρτωσης επί της οδού Βοσπόρου στην πόλη της 
Κοζάνης, σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 του ΚΟΚ.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5589	 (1)

Παραχώρηση χρήσης ακινήτων με ΚΑΕΚ 
190475403001 και 190473204003 στην Ιερά Μη-
τρόπολη Νέας Κρήνης και Καλαμαριάς.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 18-26 του ν. 5107/2024 «Αναμόρφωση του 

προγράμματος “Στέγαση και Εργασία για τους αστέγους” 
και άλλες ρυθμίσεις για τη βελτίωση των υπηρεσιών κοι-
νωνικής πρόνοιας - Σύσταση οριζόντιων υποστηρικτικών 
υπηρεσιών του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οι-
κογένειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 64).

2. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 72 του ν. 5079/2023 «Ορ-
γανωτικές και διαδικαστικές διατάξεις για την ανάπτυξη, 
παρεμβάσεις για την ενίσχυση της δίκαιης αναπτυξιακής 
μετάβασης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 215).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Το άρθρο 2 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 
και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το υπ’  αρ. 773/3-6-2024 (εσωτ. πρωτ.) έγγραφο 
της Ιεράς Μητρόπολης Νέας Κρήνης και Καλαμαριάς, 
όπως αυτό διαβιβάστηκε με το υπό στοιχεία 69032/
Σ.21073/12-06-2024 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας - Θράκης καθώς και το υπ’ αρ. 2731/ 
20-9-2024 συμπληρωματικό αίτημα της Ιεράς Μητρόπο-
λης Νέας Κρήνης και Καλαμαριάς.

7. Την υπό στοιχεία 4278/Σ. 1706/18-10-2024 πρόταση 
του Γενικού Γραμματέα Δημογραφικής και Στεγαστικής 
Πολιτικής.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Α) Τη δωρεάν παραχώρηση στην Ιερά Μητρόπολη Νέας 
Κρήνης και Καλαμαριάς της χρήσης του ακινήτου με ΚΑΕΚ 
190475403001 που βρίσκεται στον Δήμο Καλαμαριάς, εμ-
βαδού 214,74 τ.μ. και του ακινήτου με ΚΑΕΚ 190473204003 
που βρίσκεται στον Δήμο Καλαμαριάς, εμβαδού 202,16 
τ.μ., τα οποία αποτελούν αδιάθετα υπόλοιπα στεγαστικού 
προγράμματος, κυριότητας Ελληνικού Δημοσίου - Υπουρ-
γείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

Β) Η ως άνω παραχώρηση χρήσης των οικοπέδων γί-
νεται με τους παρακάτω όρους και προϋποθέσεις:

1. Η χρονική διάρκεια της παραχώρησης ορίζεται σε 
τριάντα πέντε [35] έτη. Ως χρόνος ενάρξεως αυτής ορί-
ζεται η ημερομηνία δημοσιεύσεως της παρούσας από-
φασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Σκοπός της παραχώρησης:
i. Του ακινήτου με ΚΑΕΚ 190475403001 είναι η χρήση 

αποκλειστικά για τη δημιουργία και λειτουργία χώρων 
κοινωνικού ιατρείου, κοινωνικού φαρμακείου, παρα-
σκευής και προσφοράς συσσιτίων, Κέντρου Φροντίδας 
και Φιλοξενίας ευπαθών ομάδων καθώς και άλλων κοι-
νωφελών χρήσεων, και

ii. του ακινήτου με ΚΑΕΚ 190473204003 είναι η χρήση 
αποκλειστικά για τη δημιουργία και λειτουργία χώρου 
βιβλιοθήκης, αίθουσας εκδηλώσεων, διεξαγωγής μαθη-
μάτων και λοιπών κοινωνικών δράσεων μορφωτικού, 
φιλανθρωπικού, επιστημονικού, ερευνητικού, πολιτιστι-
κού χαρακτήρα.

3. Η ως άνω παραχώρηση χρήσης των ακινήτων γίνεται 
υπό τη διαλυτική αίρεση:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6246

64897

13.11.2024 11:37:01

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64898 Τεύχος B’ 6246/12.11.2024

i. Της συνεχούς χρήσης των ακινήτων, αποκλειστικά 
για τον σκοπό για τον οποίο παραχωρούνται, καθώς και

ii. της έκδοσης όλων των απαιτούμενων οικοδομικών 
αδειών για την λειτουργία των ως άνω χώρων εντός 
τριετίας από την έκδοση της απόφασης παραχώρησης.

4. Η Ιερά Μητρόπολη Νέας Κρήνης και Καλαμαριάς για 
την υλοποίηση των σκοπών της παραχώρησης υποχρε-
ούται να λαμβάνει από τις αρμόδιες Αρχές όλες τις κατά 
νόμο απαιτούμενες άδειες και εγκρίσεις, να λαμβάνει τα 
κατάλληλα μέτρα κατά την υλοποίηση των έργων και να 
τηρεί όλους τους κανόνες ασφαλείας, σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία. Μετά την ολοκλήρωση των έργων, η 
Ιερά Μητρόπολη Νέας Κρήνης και Καλαμαριάς υποχρε-
ούται να αποστείλει ολοκληρωμένο φάκελο των έργων 
(ενδεικτικά: αντίγραφα οικοδομικών αδειών και αδειών 
λειτουργίας των χρήσεων, όπου αυτό προβλέπεται) στο 
Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

5. Η Ιερά Μητρόπολη Νέας Κρήνης και Καλαμαριάς έχει 
την αποκλειστική διοικητική, ποινική και αστική ευθύνη, 
για κάθε ζημία ή ατύχημα, που τυχόν προκληθεί από την 
δραστηριότητά της στους παραχωρούμενους χώρους 
καθώς και από την μη τήρησης των υποχρεώσεών της.

6. Από την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης παρα-
χώρησης και για το χρονικό διάστημα της παραχώρη-
σης, το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
δεν βαρύνεται με οποιαδήποτε δαπάνη σχετικά με τα 
εν λόγω ακίνητα.

7. Η παραχώρηση δύναται να ανανεωθεί κατόπιν αι-
τήματος του ωφελούμενου φορέα.

8. Με τη λήξη της παραχώρησης η Ιερά Μητρόπολη 
Νέας Κρήνης και Καλαμαριάς υποχρεούται να παραδώ-
σει τα ακίνητα.

9. Σε περίπτωση μη τήρησης των ανωτέρων όρων και 
προϋποθέσεων, η απόφαση παραχώρησης ανακαλείται 
αυτοδίκαια.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Νοεμβρίου 2024

Η Υπουργός 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 52399	 (2)

Έγκριση της υπ’  αρ. 273/2024 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης για 
τη λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλο-
φορίας αναφορικά με τη χωροθέτηση μίας θέ-
σης φορτοεκφόρτωσης επί της οδού Βοσπόρου 
στην πόλη της Κοζάνης, σύμφωνα με το άρθρο 52 
παρ. 1 του ΚΟΚ.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:
1. Του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, 

Α’  57) και ειδικότερα το άρθρο 10 παρ.  2 και το άρ-
θρο 52 αυτού όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 60 του 
ν. 5003/2022 (Α’ 230),

2. του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107) και ειδικότερα 
το άρθρο 6 παρ. 6 αυτού,

3. του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237),

4. του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280 
αυτού,

5. του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση» (Α’ 47) και ειδικότερα τα άρθρα 28 και 
28α όπως αντικαταστάθηκαν από τα άρθρα 63 και 66 
του ν. 4954/2022 (Α’ 136),

6. του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21) και ει-
δικότερα το άρθρο 24.

7. του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) 
και ειδικότερα το άρθρο 94,

8. του ν. 5027/2023 «Σύστημα Καινοτομίας στον δημό-
σιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής Γραμματείας Ανθρωπίνου 
Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - Ρυθμίσεις για τη λειτουργία 
των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και των αποκεντρωμένων διοι-
κήσεων και για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Λοιπές 
επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 48) και ειδικότερα το άρθρο 60,

9. του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234),

10. της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργικής 
απόφασης «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 
εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικημέ-
νων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946),

11. της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργικής 
απόφασης «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σή-
μανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β’ 905),

12. της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 απόφασης 
«Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβά-
σεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 
σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με 
αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302),

13. της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/οικ./720/13-11-1992 
εγκυκλίου του τέως Υπουργείο Περιβάλλοντος, Χωρο-
ταξίας και Δημοσίων Έργων «Τεχνικές Οδηγίες Κατακό-
ρυφης Σήμανσης τυπικού οδικού δικτύου» (Εγκ. 3/92),

14. της υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκυ-
κλίου του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για 
την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας-Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014»,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64899Τεύχος B’ 6246/12.11.2024

15. του υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 εγγράφου της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.,

16. της υπ’ αρ. οικ.35082/1652/05-06-2014 απόφασης 
της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου  - Δυτ. Μακεδονίας «Άσκηση αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθ-
μισης οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει»,

17. της υπ’ αρ. οικ.19783/269/14-04-2015 απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας «Τροποποίηση - Συμπλή-
ρωση της υπ’ αρ. 35082/1652/05-06-2014 απόφασης 
Γενικής Γραμματέως περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρι-
σης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α 
του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει»,

18. του υπ’ αρ. οικ.33278/394/08-06-2015 εγγράφου 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η.- Δ.Μ. «Οδηγίες 
για τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότη-
τας φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 και 3 του 
ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας» (Α’ 57), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του 
άρθρου 48 του ν. 4313/2014, Α’ 261)»,

19. της υπ’ αρ. 34019/25-05-2022 (ΥΟΔΔ 435) απόφα-
σης Υπουργού Εσωτερικών με την οποία διαπιστώνεται 
η αυτοδίκαιη απαλλαγή από τα καθήκοντα του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτ. Μακε-
δονίας του Βασιλείου Μιχελάκη του Πολυκάρπου, από 
09-05-2022, λόγω αυτοδίκαιης λύσης της υπαλληλικής 
του σχέσης,

20. της υπ’ αρ. 34019/25-05-2022 (ΥΟΔΔ 435) απόφα-
σης Υπουργού Εσωτερικών για τον ορισμό του Δημη-
τρίου Γαζή του Ευαγγέλου, Αναπληρωτή Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής ως ασκούντα καθήκοντα Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. 
Μακεδονίας από 10-05-2022 και μέχρι το διορισμό του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτ. Μακεδονίας σύμφωνα με τα άρθρα 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 (Α’ 47),

21. της υπ’ αρ. 86779/19-12-2022 (ΥΟΔΔ 1183) απόφασης 
του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία διορίστηκε μετα-
κλητός Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου-Δυτικής Μακεδονίας ο Σεραφείμ Λιάπης του Γεωργίου,

22. της υπ’  αρ. 12943/15-03-2023 απόφασης του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. 
Μακεδονίας ¨Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» στον Προϊστά-
μενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης της Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας¨,

23. του υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 εγ-
γράφου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 

«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλο-
φορίας ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)»,

24. του υπό στοιχεία ΔΟΥ-οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 
εγγράφου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλο-
φορίας ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

Β. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

Γ. Τα στοιχεία του υποβληθέντος φακέλου:
1. Το υπ’ αρ. 28371/18-09-2024 (υπό στοιχεία ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 

Δυτ. Μακεδονίας 44004/23-09-2024) έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης με 
συνημμένο φάκελο.

2. Το υπ’ αρ. 45503/01-10-2024 έγγραφο της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. 
ΣΧ. προς το Τμήμα Διοικητικού Οικονομικού Ν. Κοζάνης 
την Α.Δ.Η.-Δ.Μ. για τον έλεγχο νομιμότητας.

3. Το υπ’ αρ. 45853/03-10-2024 (υπό στοιχεία ΠΕΧΩΣ 
Δυτ. Μακεδονίας 45918/03-10-2024) έγγραφο του Τμή-
ματος Διοικητικού Οικονομικού Ν. Κοζάνης της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Α.Δ.Η.-Δ.Μ. αναφορικά με τον έλεγχο 
νομιμότητας της υπ’ αρ. 273/2024 απόφασης του Δ.Σ. 
του Δήμου Κοζάνης.

4. Την υπ’ αρ. 273/2024 ομόφωνη απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Κοζάνης αναφορικά με την έγκριση 
των προτεινόμενων μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων στην Δ.Κ. Κοζάνης του Δήμου Κοζάνης.

5. Την εγκεκριμένη και θεωρημένη από την Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης τεχνική έκθεση 
και το χάρτη που τη συνοδεύουν.

Και επειδή:
1) Από τα στοιχεία της εγκεκριμένης από την αρμόδια 

υπηρεσία του Δήμου Κοζάνης τεχνικής έκθεσης (Β5 σχε-
τικό) προκύπτει ότι:

i) Η υπό μελέτη οδός Βοσπόρου είναι δημοτική οδός 
μονής κατεύθυνσης με πλάτος 8,00 μ., με πεζοδρόμια 
πλάτους 1,00 εκατέρωθεν της οδού. Το καθαρό πλάτος 
οδοστρώματος είναι 6,00μ.,

ii) η συγκεκριμένη ρύθμιση απαιτείται για την εξυπη-
ρέτηση των επιχειρήσεων της περιοχής κατά τις μέρες 
λειτουργίας των καταστημάτων, συμβάλλοντας στη βελ-
τίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών και βοηθώντας 
στον ομαλό ανεφοδιασμό των γύρω καταστημάτων,

iii) η προτεινόμενη διαμόρφωση δε διαφοροποιεί την 
υφιστάμενη λειτουργία της οδού, καθώς η θέση φορ-
τοεκφόρτωσης θα χωροθετηθεί στο χώρο δύο υφιστά-
μενων θέσεων ελεύθερης στάθμευσης, χωρίς να μετα-
βάλλονται τα χαρακτηριστικά του οδοστρώματος και οι 
συνθήκες κυκλοφορίας,

iv) έχουν ληφθεί υπόψη οι περιορισμοί στάσης και 
στάθμευσης του άρθρου 34 του ΚΟΚ.

2) Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Κοζάνης με την 
υπ’ αρ. 273/2024 απόφαση ενέκρινε τη χωροθέτηση 
της αιτούμενης θέσης φορτοεκφόρτωσης εφοδιασμού 
των καταστημάτων στην δεξιά πλευρά επί της οδού 
Βοσπόρου, για την εξυπηρέτηση των παρόδιων επιχει-
ρήσεων, ορίζοντας ότι ο χρόνος ισχύος της συγκεκρι-
μένης ρύθμισης θα είναι από 6:00 π.μ. έως 12:00 π.μ. 
για τις ημέρες λειτουργίας των καταστημάτων και την 
απαγόρευση της ελεύθερης στάσης - στάθμευσης στην 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64900 Τεύχος B’ 6246/12.11.2024

αριστερή πλευρά της οδού στην πόλη της Κοζάνης, 

αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 273/2023 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης για τη λήψη 

μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας αναφορικά 

με τη χωροθέτηση μίας θέσης φορτοεκφόρτωσης διαστά-

σεων 10,00μ. x 2,00μ. στην δεξιά πλευρά (κατά τη φορά 

της κίνησης των οχημάτων) επί της οδού Βοσπόρου στην 

πόλη της Κοζάνης, με την τοποθέτηση σύμφωνα και με το 

συνημμένο σχέδιο ρυθμιστικών πινακίδων Ρ-43 (περιοχή 

απαγόρευσης στάθμευση πλην οχημάτων φορτοεκφόρ-

τωσης) και την απαγόρευση της ελέυθερης στάσης - στάθ-

μευσης στην αριστερή πλευρά της οδού με την τοποθέτη-

ση της ρυθμιστικής πινακίδας απαγόρευσης στάσης και 

στάθμευσης (Ρ-40) σύμφωνα με το άρθρο52 παρ. 1 του 

ΚΟΚ και όπως αποτυπώνονται στον συνημμένο χάρτη.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-

ϋποθέσεις:

1) Η Υπηρεσία του Δήμου Κοζάνης η οποία είναι αρμό-

δια για τη συντήρηση της προαναφερόμενης δημοτικής 

οδού να λαμβάνει μέριμνα έτσι ώστε:

- Με την εφαρμογή των προτεινόμενων κυκλοφορια-

κών ρυθμίσεων να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες των 

μέσων οδικής μαζικής μεταφοράς.

- Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υπο-

στηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία 

(ΑμεΑ).

- Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφαση 

θα ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων 

σήμανσης και των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα και 

την κατάργηση των υφιστάμενων που έρχονται σε αντί-

θεση με τη νέα σήμανση.

- Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Έργων του Δήμου Κοζάνης βάσει της 
οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση του Δ.Σ. του Δήμου.

2) Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
3) Να παρακολουθείται η ακριβής εκτέλεση των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

4) Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης οδών 
πρέπει να είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες 
σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων.

5) Οι ώρες φορτοεκφόρτωσης για τη λειτουργία 
της χωροθετούμενης θέσης στάθμευσης καθορίζο-
νται από την απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Κοζάνης που εγκρίνεται με την παρούσα, εφόσον δεν 
έρχεται σε σύγκρουση με την απόφαση του οικείου 
Περιφερειακού Συμβουλίου που καθορίζει το ωρά-
ριο τροφοδοσίας των επιχειρήσεων, υπεραγορών και 
λοιπών καταστημάτων, σύμφωνα με την παρ. 8 του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ).

Η παρούσα απόφαση έχει εφαρμογή μετά την δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά άλλες απαιτού-
μενες άδειες ή εγκρίσεις που απαιτούνται για τη χωρο-
θέτηση της θέσης φορτοεκφόρτωσης.

Ο Δήμος Κοζάνης στον οποίο κοινοποιείται η παρούσα 
απόφαση παρακαλείται για τις δικές του ενέργειες.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64901Τεύχος B’ 6246/12.11.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64902 Τεύχος B’ 6246/12.11.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 11 Νοεμβρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΖΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64904 Τεύχος B’ 6246/12.11.2024

*02062461211240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


